penafsiran berbasis Quasi kritis, dan didominasi dengan tafsir bil ma’tsur yang

dimulai sejak Nabi Muhammad Saw sampai generasi ulama’ Mutaqaddimin atau

13M. Quraish Shihab, Tafsir al-Misbah Pesan dan Kesan al-Qur’an, (Jakarta: Lentera Hati,

2002), 481.

55

sejak kemunduran Islam yaitu jatuhnya Baghdad pada tahun 656 H/1258 M.

Sedangkan pada zaman modern hingga sekarang yang dimulai sejak gerakan

modern Islam di Mesir oleh Jamaluddin alAfgani pada tahun 1254 H/1838 M. para

mufassir modern Islam di Mesir dalam menafsirkan al-Qur’an lebih menjelaskan

bahwa Islam tidak bertentangan dengan ilmu pengetahuan dan kemoderenan. Islam

adalah agama universal yang sesuai dengan seluruh bangsa pada semua masa dan

setiap tempat.14